
 

 

RESOLUCIÓN VRA N°055/2018 
 

MODIFICA PLAN DE ESTUDIOS CONDUCENTE AL  
GRADO ACADÉMICO DE LICENCIADO EN FILOSOFÍA  

 
VISTOS: 
 
1º El Decreto de Rectoría Nº191, del 16 de agosto de 2011, que promulga el acuerdo del H. Consejo Superior 

de la Pontificia Universidad Católica de Chile que, autorizó la reapertura del ingreso de alumnos al ciclo 
inicial de Filosofía, conducente al grado académico de Bachiller en Filosofía y Licenciatura en Filosofía 
dependiente de la Facultad de Filosofía; 
 

2º La Resolución VRA N°41/2007 que modifica requisitos de ingreso y egreso, la Resolución                  
VRA N°149/2008 que modifica plan de estudios, la Resolución VRA N°097/2011 que aprobó el plan de 
estudios conducente al grado académico de Bachiller en Filosofía y Licenciatura en Filosofía y la 
Resolución VRA N°220/2012 que enmienda la anterior; 

 
3º Los Decretos de Rectoría Nº181/2001 y N°160/2002 que promulgaron los acuerdos del H. Consejo 

Superior de la Pontificia Universidad Católica de Chile, que aprobaron las directrices del nuevo Plan de 
Formación General y la incorporación de los cursos deportivos, respectivamente;  

 
4º La Resolución VRA Nº16/2008 que incorporó al Plan de Formación General los cursos de inglés (RII) y 

cursos de apoyo al rendimiento académico (CAR) y la Resolución VRA N°063/2014 que modifica lo 
pertinente al número de créditos de los cursos de apoyo al rendimiento académico y cursos teórico-
prácticos deportivos, validados para la Formación General;  
 

5º El Párrafo 2°, Del Sistema de Créditos, Artículo N°13 del Reglamento del Alumno de Pregrado que, en lo 
pertinente a la medición anual de trabajo académico del estudiante, establece la equivalencia de 60 créditos 
del Sistema de Créditos Transferibles, Chile (SCT) = 100 créditos UC; 

 
6º La solicitud del Decano de la Facultad de Filosofía, en el sentido de aprobar la actualización curricular y  

modificar aspectos referidos a requisitos de ingreso al Programa;  
 

7º La opinión favorable del Director Académico de Docencia de la Vicerrectoría Académica; 
 

8º Las atribuciones que me confiere el artículo 12° letra a) del Reglamento de los Organismos de la Rectoría 
aprobado por DR N°220/2015 de fecha 10 de agosto de 2015. 

 
 

RESUELVO: 
 
1º Modifíquese el plan de estudios conducente al grado académico de Licenciado en Filosofía, en relación a 

lo siguiente: 
 

a) Se eliminan los siguientes cursos:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL163 SEMINARIO METAFÍSICA, ANTROPOLOGÍA O ÉTICA  10 
FIL164 SEMINARIO FILOSOFÍA MODERNA O CONTEMPORÁNEA  10 

FIL165 
SEMINARIO: LÓGICA, FILOSOFÍA DEL LENGUAJE O FILOSOFÍA DE LAS 
CIENCIAS  

10 



 

 
Resolución VRA Nº055/2018 

2 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
ILS1307 GRIEGO-FILOSOFÍA III 10 
ILS1323 LATIN-FILOSOFÍA III 10 
ILS1324 LATIN-FILOSOFÍA IV 10 
ILS1328 GRIEGO-FILOSOFÍA IV 10 
FIL109T INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA  10 
FIL112T TEORÍA DEL CONOCIMIENTO  10 
FIL115T FILOSOFÍA SOCIAL  10 
FIL119T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA  10 
FIL123T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL  10 
FIL122T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA 10 
FIL214T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA  10 

LET0006 
DESARROLLO DE HABILIDADES COMUNICATIVAS PARA 
ESTUDIANTES DE FILOSOFÍA  

10 

 
b) Se incorporan los siguientes cursos: 

 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL009 HEIDEGGER  10 
FIL026 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA  10 
FIL027 TEORÍA DEL CONOCIMIENTO  10 
FIL019 FILOSOFÍA SOCIAL  10 
FIL021 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA  10 
FIL022 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL  10 
FIL023 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA 10 
FIL024 FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA  10 
ILS o LET LENGUA OPTATIVA 10 
FIL167 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO A 10 
FIL168 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO B 10 
FIL169 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO C 10 
FIL174 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO D 10 
 

c) Se traslada el siguiente curso al 1° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL013 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA  10 
 

d) Se trasladan los siguientes cursos al 2° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL001 PLATÓN  10 
ILS1325 o 
ILS1326 o 
ILS1321 o 
ILS1322 

GRIEGO FILOSOFÍA I 
GRIEGO FILOSOFÍA II 
LATÍN FILOSOFÍA I 
LATÍN FILOSOFÍA II  

10 

 
e) Se trasladan los siguientes cursos al 3° semestre:  

 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL002 ARISTÓTELES  10 
ILS1325 o 
ILS1326 o 
ILS1321 o 
ILS1322 

GRIEGO FILOSOFÍA I 
GRIEGO FILOSOFÍA II 
LATÍN FILOSOFÍA I 
LATÍN FILOSOFÍA II 

10 

 



 

 
Resolución VRA Nº055/2018 

3 

f) Se trasladan los siguientes cursos al 4° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL003 SANTO TOMÁS 10 
FIL016 ÉTICA  10 
 

g) Se trasladan los siguientes cursos al 5° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL004 DESCARTES  10 
FIL005 KANT  10 

 
h) Se trasladan los siguientes cursos al 6° semestre:  

 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL112 FILOSOFÍA DEL ARTE  10 
FIL012 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE  10 
FIL006 HEGEL  10 
 

i) Se trasladan los siguientes cursos al 7° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL018 FIOSOFÍA POLÍTICA  10 
FIL008 WITTGENSTEIN  10 
 

j) Se traslada el siguiente curso al 8° semestre:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR. 
FIL017 FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS  10 

 
2° Se elimina de requisitos de ingreso lo referido a la vía admisión especial para los alumnos que hayan 

realizado estudios equivalentes a 200 créditos (o equivalente a dos años de estudios universitarios) en otra 
disciplina.  
 

3° El plan de estudios estará constituido por un total de 410 créditos UC y tendrá una duración de 8 semestres 
académicos: 

 
FASE LICENCIATURA  
  Créditos  

Mínimos (Incluye Formación Antropológico- Ética (FIL016: ÉTICA) 340 
 

Formación General   
- Formación Teológica (TTF) 10 
- Electivos en otras disciplinas  60 
- Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO 
- English Test Alte 2 (VRA2000) APROBADO 

          Examen de Licenciatura  APROBADO  
TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN FILOSOFÍA   410 

 
Las especificaciones del plan de estudios están contenidas en los Anexos: objetivos del programa y perfil 
de egreso en Anexo I, secuencia curricular en Anexo II, diagrama curricular en Anexo III, y tabla de 
equivalencia en Anexo IV.  
 
 



 

 
Resolución VRA Nº055/2018 

4 

4° Otórguese el grado de Bachiller UC (200 créditos), a quienes aprueben los cursos que se definen a 
continuación: 

 

a) Formación básica-fundante de la licenciatura respectiva (60 cr.): 
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR 
FIL026 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA  10 
FIL013 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA  10 
FIL011 LÓGICA  10 
FIL161 SEMINARIO METODOLÓGICO  10 
FIL014 METAFÍSICA  10 
FIL016 ÉTICA  10 

 

b) Otros cursos propios de la licenciatura respectiva (60 cr.): 
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR 
FIL001 PLATÓN  10 
FIL021 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA  10 
FIL022 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL  10 
FIL023 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA  10 
FIL024 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA  10 
FIL019 FILOSOFÍA SOCIAL 10 

 

c) Cursos electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio (60 cr.): los alumnos deberán 
aprobar cursos de otras disciplinas cuyo contenido no tenga equivalencia con actividades 
curriculares del currículo propio. Los cursos excluidos serán propuestos por el comité curricular de 
la carrera de Filosofía y se formalizarán mediante resolución complementaria lo que permitirá el 
seguimiento curricular de los estudiantes. 

 

Los alumnos podrán aprobar hasta 10 créditos, en alguna de las siguientes combinaciones de cursos 
de 5 créditos: 
 

 2 CURSOS DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) o 
 2 CURSOS DE INGLES (RII) o 
 2 CURSOS CAR o 
 2 CURSOS CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO RII o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO CAR o 
 1 CURSO DE PRÁCTICA DEPORTIVA (DPT) + 1 CURSO OFG (Creado con anterioridad al 

2001) o 
 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO CAR o 
 1 CURSO DE INGLES (RII) + 1 CURSO OFG (Creados con anterioridad al 2001) o 
 1 CURSO CAR + 1 CURSO OFG (creados con anterioridad al 2001) 

 

d) Formación Teológica (10 cr.), de una nómina de cursos de Teología Fundamental con sigla TTF. 
 

e) Formación Antropológico-Ética (10 cr.) correspondiente al siguiente curso: 
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO 
FIL016 ÉTICA  

 

f) Cursos que promueven el desarrollo de habilidades comunicativas en español: 
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR 
FIL026 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA  10 
FIL161 SEMINARIO METODOLÓGICO  10 

 



 

 
Resolución VRA Nº055/2018 

5 

5° El Instituto de Filosofía a través de su Comité Curricular definirá anualmente los cursos Optativos de 
Profundización (50 cr.) que podrán aprobar los alumnos de la Licenciatura en Filosofía para cumplir con 
las exigencias establecidas en el plan de estudios, la distribución considera 40 créditos en “Seminario de 
Filosofía Optativo” y 10 créditos de “Lengua Optativa”.  

  
 El listado inicial de cursos de Lengua Optativa serán los siguientes:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR 
ILS1327 GRIEGO FILOSOFÍA III  10 
ILS1323  LATÍN FILOSOFÍA III 10 
ILS1110 ALEMÁN INSTRUMENTAL (FILOSOFÍA)  10 

 
 El listado de cursos “Seminario de Filosofía Optativo” será el siguiente:  
 

SIGLA NOMBRE DEL CURSO CR 
FIL167 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO A 10 
FIL168 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO B 10 
FIL169 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO C 10 
FIL174 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO D  10 

 

 La incorporación de nuevos cursos optativos será difundido a los alumnos e informado por el Director de 
Asuntos Académicos del Instituto de Filosofía a la Dirección de Registros Académicos para el seguimiento 
curricular. 

 
6° Como requisitos de egreso, obtención de grado académico y titulación se establecen los siguientes: 
 

a) Obtención del grado académico de Bachiller: 
 

Aprobar un total de 200 créditos UC incluyendo los cursos mencionados en el Resuelvo 4º de la 
presente resolución. 
 

b) Obtención del grado académico de Licenciado en Filosofía: 
 

Aprobar un total de 410 créditos UC, según se señala en el Anexo II y aprobar el examen de 
Licenciatura que consistirá en la exposición y defensa de la Tesis de Grado (FIL166). Además el 
alumno deberá acreditar habilidades comunicativas en español (VRA100C) e inglés (VRA2000), 
de acuerdo a la normativa que para estos efectos establezca la Vicerrectoría Académica. 

 

c) Requisitos de egreso de la Licenciatura en Filosofía: 
 

Haber cumplido con los requisitos de obtención de grado académico de Licenciado en Filosofía.  
 

7° El plan de estudios que aprueba la presente Resolución rige a partir de la admisión 2019. 
 

Comuníquese, publíquese y archívese. 
Santiago, 30 de julio 2018.  
 
 
 

JUAN LARRAÍN CORREA 
Vicerrector Académico 

 
GPP/BFD/NOL 
OPD/LDS  
SVL/GMM  

http://admisionyregistros.uc.cl/documentos/resoluciones-pregrado/filosofia/2444-resolucion-filosofia-n-220-2012/file


RESOLUCIÓN VRA N° 055/2018
LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
ANEXO I - OBJETIVOS DEL PROGRAMA Y PERFIL DE EGRESO 

OBJETIVOS DEL PROGRAMA

Formar Licenciados en Filosofía, que se caractericen por tener un conocimiento de los textos de los filósofos clásicos (desde los
antiguos a los contemporáneos); por el estudio de la metafísica, como disciplina de fundamentos; por hacerse cargo de
cuestiones centrales de la antropología y la ética, en el espíritu promovido por el Magisterio de la Iglesia; y por el diálogo
epistemológico con el resto de las disciplinas de la Pontificia Universidad Católica de Chile.

PERFIL DE EGRESO

El Licenciado en Filosofía de la UC se caracteriza por poseer conocimientos y habilidades de gran relevancia para nuestra
sociedad y muy requeridas en muchos de sus ámbitos. Posee la capacidad de argumentar con claridad, rigor y de modo
convincente. Puede expresarse por escrito adecuadamente y desarrollar autónomamente investigaciones en el ámbito amplio de
las humanidades y ciencias sociales. Es capaz de comprender diversos ámbitos de la realidad con finura de análisis y
proponiendo síntesis certeras. Por haberse ejercitado en el estudio de los fundamentos filosóficos que subyacen en las demás
disciplinas científicas y en múltiples tradiciones y manifestaciones culturales, está especialmente preparado para desarrollar y
coordinar trabajos interdisciplinarios y posibilitar diálogos y acuerdos fecundos entre grupos humanos diversos entre sí. Sobre
todo, lo que es más propio de esta disciplina, el Licenciado en Filosofía UC puede ofrecer orientaciones de sabiduría verdadera
en los diversos ámbitos en los que se desempeña.

Nota: Los objetivos del Programa y el Perfil de Egreso fueron aprobados el año 2014 durante el proceso de autoevaluación y 
acreditación del programa. 



RESOLUCIÓN VRA N°055/2018
LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

SEMESTRE SIGLA NOMBRE CURSO CR. MOD

FIL021 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA** 10 2
FIL011 LÓGICA* 10 2
FIL026 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA* 10 2
FIL013 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA* 10 2
FIL019 FILOSOFÍA SOCIAL** 10 2
VRA100C EXAMEN DE COMUNICACIÓN ESCRITA 0
VRA2000 ENGLISH TEST ALTE 2 0 50
FIL022 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL** 10 2
FIL001 PLATÓN** 10 2
FIL161 SEMINARIO METODOLÓGICO* 10 2
ILS1325 o 
ILS1321 o 
ILS1326 o 
ILS1322

GRIEGO FILOSOFÍA I  
LATÍN FILOSOFÍA I 
GRIEGO-FILOSOFÍA II  
LATÍN-FILOSOFÍA II

10 2

TTF TEOLÓGICO*** 10 2 50
FIL023 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA** 10 2
FIL002 ARISTÓTELES 10 2
FIL014 METAFÍSICA* 10 2
ILS1325 o 
ILS1321 o 
ILS1326 o 
ILS1322

GRIEGO FILOSOFÍA I  
LATÍN FILOSOFÍA I 
GRIEGO-FILOSOFÍA II  
LATÍN-FILOSOFÍA II

10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 50
FIL024 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA** 10 2
FIL003 SANTO TOMÁS 10 2
FIL016 ÉTICA* 10 2
ILS o LET LENGUA OPTATIVA 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 50
FIL004 DESCARTES 10 2
FIL005 KANT 10 2
FIL027 TEORÍA DEL CONOCIMIENTO 10 2
FIL167 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO A 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
FIL012 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 10 2
FIL006 HEGEL 10 2
FIL112 FILOSOFÍA DEL ARTE 10 2
FIL168 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO B 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
FIL007 HUSSERL 10 2
FIL008 WITTGENSTEIN 10 2
FIL018 FILOSOFÍA POLÍTICA 10 2
FIL169 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO C 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2 50
FIL009 HEIDEGGER 10 2
FIL017 FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS 10 2
FIL174 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO D 10 2

ELECTIVO EN OTRA DISCIPLINA 10 2
FIL166 TESIS DE GRADO 20 2 60

TOTAL CRÉDITOS: LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 410

7

8

4

1

2

3

5

6



RESOLUCIÓN VRA N°055/2018
LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
ANEXO II - SECUENCIA CURRICULAR

Grado Académico de Bachiller UC

Composición curricular: Créditos 

* Cursos de formación básica de la Licenciatura (Incluye Formación Antropológico- Ética FIL016) 70
** Cursos propios de la Licenciatura 60

*** Curso Teológico 10
Cursos Electivos en otras disciplinas 60

TOTAL CRÉDITOS 200

Licenciatura  En Filosofía
Créditos

LICENCIATURA 
Mínimos  (Incluye Formación Antropológico- Ética FIL016) 330
Optativo (ILS o LET Lengua Optativa) 10
Formación General
      - Formación Teológica (TTF) 10
      - Electivos en disciplinas diferentes a las del currículo propio 60
      - Examen de Comunicación Escrita (VRA100C) APROBADO
      - English Test Alte 2 (VRA2000) APROBADO
Examen de Licenciatura en Filosofía APROBADO

410

Nota: Requisitos y Restricciones: El detalle vigente se encuentra en el Catálogo de cursos UC, disponible en el sitio web institucional



RESOLUCIÓN VRA N°055/2018
LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
ANEXO III - DIAGRAMA CURRICULAR

SEMESTRE I SEMESTRE II SEMESTRE III SEMESTRE IV SEMESTRE V SEMESTRE VI SEMESTRE VII SEMESTRE VIII

HISTORIA DE LA HISTORIA DE LA HISTORIA DE LA HISTORIA DE LA FILOSOFÍA DEL 

FILOSOFÍA ANTIGUA FILOSOFÍA MEDIEVAL FILOSOFÍA MODERNA FILOSOFÍA DESCARTES LENGUAJE HUSSERL HEIDEGGER 

CONTEPORÁNEA 

FIL021 10 FIL022 10 FIL023 10 FIL024 10 FIL004 10 FIL012 10 FIL077 10 FIL009 10

FILOSOFÍA DE LAS 

LÓGICA PLATÓN ARISTÓTELES SANTO TOMÁS KANT HEGEL WITTGENSTEIN CIENCIAS 

FIL011 10 FIL001 10 FIL002 10 FIL003 10 FIL005 10 FIL006 10 FIL008 10 FIL017 10

INTRODUCCIÓN A LA SEMINARIO TEORÍA DEL ELECTIVO EN OTRA 

FILOSOFÍA METODOLÓGICO METAFÍSICA ÉTICA CONOCIMIENTO FILOSOFÍA DEL ARTE FILOSOFÍA POLÍTICA DISCIPLINA 

FIL026 10 FIL161 10 FIL014 10 FIL016 10 FIL027 10 FIL112                                 10 FIL018 10

ANTROPOLOGÍA LATÍN I o LATÍN II o LATÍN I o LATÍN II o SEMINARIO DE SEMINARIO DE SEMINARIO DE SEMINARIO DE

FILOSÓFICA GRIEGO I o GRIEGO II GRIEGO I o GRIEGO II LENGUA OPTATIVA FILOSOFÍA FILOSOFÍA FILOSOFÍA FILOSOFÍA

ILS1321 o ILS1322 ILS1321 o ILS1322 OPTATIVO A OPTATIVO B OPTATIVO C OPTATIVO D 

FIL013 10 ILS1325 o ILS1326 10 ILS1325 o ILS1326 10 ILS o LET                           10 FIL167 10 FIL168 10 FIL169 10 FIL174 10

ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA ELECTIVO EN OTRA 

FILOSOFÍA SOCIAL TEOLÓGICO DISCIPLINA DISCIPLINA DISCIPLINA DISCIPLINA DISCIPLINA TESIS DE GRADO 

FIL019 10 TTF                                     10 10 10 10 10 10 FIL166 20

ESPAÑOL

VRA100C    

ENGLISH TEST ALTE 2

VRA2000 

MIN 50 40 40 30 40 40 40 50 330

OPR 10 10

ELEC 10 10 10 10 10 10 60

TTF 10 10

Total Cr. UC 50 50 50 50 50 50 50 60 410
Cursos de formación básica de la Licenciatura

Cursos propios de la Licenciatura

E
X
A
M
E
N
 
D
E
 
L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A
 
E
N
 
F
I
L
O
S
O
F
Í
A
 



RESOLUCIÓN VRA Nº055/2018
LICENCIATURA EN FILOSOFÍA 
ANEXO IV-TABLA DE EQUIVALENCIA 

RESOLUCIÓN VRA N°055/2018
SIGLA NOMBRE CURSO CR.

SIN EQUIVALENCIA 0

FIL026 INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 10
FIL021 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA 10
FIL011 LÓGICA 10
FIL112 FILOSOFÍA DEL ARTE 10
FIL022 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL 10
FIL016 ÉTICA 10
FIL161 SEMINARIO METODOLÓGICO 10
FIL019 FILOSOFÍA SOCIAL 10
FIL023 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA 10
FIL014 METAFÍSICA 10
FIL027 TEORÍA DEL CONOCIMIENTO 10
FIL024 HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 10
FIL013 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 10
FIL001 PLATÓN 10
FIL012 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 10
FIL003 SANTO TOMÁS 10
ILS1325 ó 
ILS1321 ó
ILS1326 ó
ILS1322

GRIEGO FILOSOFÍA I 
LATÍN FILOSOFÍA I
GRIEGO FILOSOFÍA II 
LATÍN FILOSOFÍA II

10

SIN EQUIVALENCIA 0
FIL002 ARISTÓTELES 10
FIL004 DESCARTES 10
FIL018 FIOSOFÍA POLÍTICA 10

SIN EQUIVALENCIA 0
FIL005 KANT 10
FIL007 HUSSERL 10
FIL009 HEIDEGGER 10
FIL017 FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS 10

SIN EQUIVALENCIA 10

SIN EQUIVALENCIA 0

FIL006 HEGEL 10
FIL008 WITTGENSTEIN 10

SIN EQUIVALENCIA 0

SIN EQUIVALENCIA 0

LENGUA  OPTATIVA 10
FIL167 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO A 10
FIL168 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO B 10
FIL169 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO C 10
FIL174 SEMINARIO DE FILOSOFÍA OPTATIVO D 10
FIL166 TESIS DE GRADO 20

340



RESOLUCIÓN VRA Nº097/2011 Y N°220/2012
SIGLA NOMBRE CURSO CR.

LET006
DESARROLLO DE HABILIDADES COMUNICATIVAS PARA ESTUDIANTES DE 
FILOSOFÍA 

10

FIL109T INTRODUCCIÓN A LA FILOSOFÍA 10
FIL119T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA ANTIGUA 10
FIL011 LÓGICA 10
FIL112 FILOSOFÍA DEL ARTE 10
FIL123T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MEDIEVAL 10
FIL016 ÉTICA 10
FIL161 SEMINARIO METODOLÓGICO 10
FIL115T FILOSOFÍA SOCIAL 10
FIL122T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA MODERNA 10
FIL014 METAFÍSICA 10
FIL112T TEORÍA DEL CONOCIMIENTO 10
FIL214T HISTORIA DE LA FILOSOFÍA CONTEMPORÁNEA 10
FIL013 ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA 10
FIL001 PLATÓN 10
FIL012 FILOSOFÍA DEL LENGUAJE 10
FIL003 SANTO TOMÁS 10
ILS325 ó 
ILS1321 ó
ILS1326 ó
ILS1322

GRIEGO FILOSOFÍA I
LATÍN FILOSOFÍA I
GRIEGO FILOSOFÍA II
LATÍN FILOSOFÍA II

10

FIL162 SEMINARIO DE FILOSOFÍA ANTIGUA O MEDIEVAL 10
FIL002 ARISTÓTELES 10
FIL004 DESCARTES 10
FIL018 FILOSOFÍA POLÍTICA 10
FIL163 SEMINARIO METAFÍSICA, ANTROPOLOGÍA O ÉTICA 10
FIL005 KANT 10
FIL007 HUSSERL 10

SIN EQUIVALENCIA 0
FIL017 FILOSOFÍA DE LAS CIENCIAS 10
FIL1327 ó 
FIL1323

GRIEGO-FILOSOFÍA III ó
 LATÍN-FILOSOFÍA III

10

FIL164 SEMINARIO DE FILOSOFÍA MODERNA O CONTEMPORÁNEA 10

FIL006 HEGEL 10
FIL008 WITTGENSTEIN 10
ILS1328 ó 
ILS1324

GRIEGO-FILOSOFÍA IV ó
 LATÍN-FILOSOFÍA IV

10

FIL165
SEMINARIO LÓGICA, FILOSOFÍA DEL LENGUAJE ó FILOSOFÍA DE LAS 
CIENCIAS 

10

SIN EQUIVALENCIA 0
SIN EQUIVALENCIA 0
SIN EQUIVALENCIA 0
SIN EQUIVALENCIA 0
SIN EQUIVALENCIA 0

FIL166 TESIS DE GRADO 20
340


	Button2: 


